

Protokół Nr 21/08
z posiedzenia Komisji Samorządu Terytorialnego
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego
w dniu 11.12.2008 roku

Obrady Komisji prowadziła Pani Agnieszka Szlęk – Przewodnicząca Komisji Samorządu Terytorialnego.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie komisji i zaproszeni goście zgodnie z listami obecności (*załącznik nr 1 i 2*).

Porządek posiedzenia:

1. Informacja o działaniach Wojewody w zakresie likwidacji skutków w przypadku klęsk żywiołowych.
2. Informacja dotycząca działań Wojewódzkiego Inspektoratu Transportu Drogowego w Kielcach.
3. Informacja: Zasady postępowania samorządu w zakresie zwierząt wolno żyjących i domowych i współpracy z organizacjami ekologicznymi.
4. Wypracowanie Stanowiska Sejmiku w sprawie reorganizacji sądów powszechnych w Polsce – inicjatywa uchwałodawcza Komisji Samorządu Terytorialnego.
5. Sprawy różne.

Ad. 1.

Informacja o działaniach Wojewody w zakresie likwidacji skutków w przypadku klęsk żywiołowych. (zał. 3)

Leszek Papaj – Pełnomocnik Wojewody ds. Usuwania Skutków Klęsk Żywiołowych w Województwie Świętokrzyskim poinformował komisję o charakterze swojej działalności. Podkreślił, że oczywistą rzeczą jest, że nie ma się wpływu na żywioły. Ale robi wszystko, żeby szybko i skutecznie usuwać ich skutki. Rok 2008 jest opisany szczegółowo w załączonym materiale. Jeśli są jakieś pytania, chętnie na nie odpowie.

W roku 2006 podczas klęski suszy sporządzono 87 tysięcy protokołów, wystawiono 18 tysięcy opinii na kredyty preferencyjne. Zawsze starają się wszystkim udzielić pomocy. Nie ma niestety rozwiązań kompleksowych.

Bardzo dobrym pomysłem są dopłaty do ubezpieczeń, z których rolnicy często rezygnują ze względu na koszty. Częściowo te ubezpieczenia są obowiązkowe.

W przypadku nadejścia jakiejś klęski poszkodowany otrzymuje zwrot ubezpieczenia i ma za co się ratować.

Pracują również nad działaniami przeciwpowodziowymi. Wbrew ogólnej opinii takie działania, to nie tylko podwyższanie wałów, ale też tworzenie kanalizacji, odpływów. 60% cieków wodnych w naszym województwie ma charakter górski. Największe straty powodują małe rzeczki (gm. Kunów, Baćkowice), dlatego trzeba jakoś tą wodę zatrzymać, żeby wolniej spływała, powinny być utworzone zbiorniki suche, nie retencyjne. Problem nie tylko leży finansach, ale też w pozyskaniu gruntów, wszędzie są domy i nie da się wykupić terenów pod zbiorniki. Czasami na temat 5 hektarów

ziemi trzeba rozmawiać z dwudziestoma rolnikami i wystarczy, że tylko jeden się nie zgodzi i już cała sprawa jest utopiona. Na przyszły rok została przygotowana lista preferencyjna na usuwanie skutków klęsk żywiołowych - 28 mln zł – o taką pomoc finansową wnieśli do Ministra.

Janusz Łach - Pełnomocnik ds. ochrony informacji niejawnych dodał, że w rejonie zagrożonych wylewaniem Wisły gmin ludzie wiedzą, jak najlepiej działać. W tamte rejony Urząd Marszałkowski przekazał dużo sprzętu (pompy, łodzie etc.) do straży pożarnych i cały czas ten sprzęt funkcjonuje i bardzo pomaga. Magazynów tam zawsze było bardzo dużo, ale koncepcją Marszałka powstały dwa duże i tam znajduje się najważniejszy sprzęt. Działanie w czasie powodzi również wymaga szczególnych umiejętności, ponieważ czasami trzeba podpływać do zapór, gdzie są silne wiry.

Jest opracowany plan na całe województwo dotyczący zbiorników retencyjnych. Dodał też, że nasze województwo jest bardzo ubogie w wodę, a do Kielc trzeba ją ściągać z daleka (Białogon). Zbiorniki retencyjne zatrzymałyby wodę u nas, przez co byłoby bezpieczniej przy ciekach wodnych, a również podniósłby się poziom wód gruntowych.

Dużym zagrożeniem tak przy rzekach, jak i dla sadowników są bobry, wyrządzają bardzo dużo szkód, a pieniądze na odszkodowania bardzo szybko się kończą.

Agnieszka Szlęk – Przewodnicząca Komisji zastanawiała się, czy w razie klęski suszy jesteśmy jakoś zabezpieczeni.

Janusz Łach - Pełnomocnik ds. ochrony informacji niejawnych twierdzi, że u nas nie ma mowy o klęsce. Szpitale na kilka godzin są zabezpieczone w tzw. „żywą wodę”, a w tym czasie musi nastąpić naprawa, albo dowóz wody.

Barbara Duda – Radna zwróciła pod uwagę, że wiosną były huragany pod Częstochową i o nich było głośno. Tymczasem w Fałkowie były niemniejsze, a o nich się nie mówiło i ludzie do dziś narzekają, że nie uzyskali żadnej pomocy.

Leszek Papaj – Pełnomocnik Wojewody ds. Usuwania Skutków Klęsk Żywiołowych w Województwie Świętokrzyskim pomoc na tym terenie wpłynęła i to niemała. Ale trzeba wziąć pod uwagę, jaka jest ludzka mentalność. Ludzie są zawistni i dla nich najważniejsze jest, dlaczego sąsiad dostał więcej, nie to że on też dostał. Na takich terenach trudno jest oszacować szkody, hektar żyta wiadomo, ile może kosztować, natomiast do oceny szkód na budynkach potrzebni są rzeczoznawcy, których jest za mało, poza tym trzeba im dużo płacić. Fałków otrzymał maksymalną pomoc, a poza tym zgłosił szkody ze znacznym opóźnieniem. Teraz wszedł przepis, że samorząd ma informować centrum zarządzania o wszelkich zdarzeniach w ciągu 24 godzin, w przeciwnym razie nie otrzyma wsparcia.

Jest zdania, że wszystkie przepisy powinny być ujednoczone, powinien wreszcie zacząć działać system ustawowy. Każdy powinien robić, co do niego należy i to powinno być określone w jednym dokumencie. Powinno się też utworzyć fundusz, który najpierw udzieli pomocy, a później dopiero załatwiałoby się formalności. No i niezbędnym jest dogranie tematu obowiązkowego ubezpieczenia rolników.

Wywłaszczenia też muszą być wreszcie uregulowane przepisami, ponieważ w tej chwili ludzie uważają, że mogą żądać wszystkiego, kiedy państwo chce od nich wykupić choćby skrawek ziemi.

Wiesław Woszczyzna – Radny podkreślił, że temat jest dla niego bliski. Podkreślił fachowość Pana Papaja, zadeklarował wszelką pomoc ze swojej strony, jeśli zajdzie taka potrzeba. Chce też pracować nad stanowiskiem Komisji.

Ad. 2.

Informacja dotycząca działań Wojewódzkiego Inspektoratu Transportu Drogowego w Kielcach. (zał. 4)

Agata Wiśniowska – Naczelnik Wydziału Prawnego Świętokrzyskiego Wojewódzkiego Inspektoratu Transportu Drogowego zreferowała załączony materiał, podkreśliła, że cały czas są prowadzone kontrole, już we wrześniu wykonali 100% planu na ten rok. Jednak z busami jest stały problem, można cofnąć im zezwolenie, ale jest Kolegium Odwoławcze, które zazwyczaj te zezwolenia przywraca. Oprócz przewoźnika, czyli właściciela firmy karani są również kierowcy. Współpraca z samorządami układa się bardzo dobrze, inspekcja ma już dwa oddziały w terenie (Jędrzejów i Opatów). Starostwa mają możliwość współpracy z Inspekcją. Gdyby Starości dbali o tworzenie punktów kontroli, część pieniędzy z mandatów byłaby przekazywana na fundusz drogowy starostwa. Akcje kontroli odbywają się przy współpracy z Urzędem Skarbowym i Drogówką. Nasze województwo jest liderem w Polsce w kontrolach przewozów osób. Inspekcja rozpoczęła swoją działalność w 2002 roku, pracowało tam wtedy 6 inspektorów, posiadali 4 samochody. W tej chwili jest 16 inspektorów i 8 samochodów. Z całą pewnością dzięki temu liczba kontroli zwiększy się.

Grigor Szaginian – Radny zastanawiał się, czy nie ma możliwości zmiany punktów kontroli tirów. One są zawsze w tym samym miejscu i wszyscy wiedzą, jak je ominąć. Czy punkt kontroli wagi dużo kosztuje? W jakim czasie mógłby się zwrócić? On pochodzi z Armenii, stolicą jest Erewań. W mieście funkcjonują busy, które dojeżdżają wszędzie i zawsze są na wpół puste. Czy u nas nie da się zrobić czegoś podobnego?

Agata Wiśniowska – Naczelnik Wydziału Prawnego Świętokrzyskiego Wojewódzkiego Inspektoratu Transportu Drogowego podkreśliła, że do kontroli tirów trzeba mieć dużo miejsca, a takich parkingów jest niewiele. Zarządcy prywatnych parkingów nie wyrażają zgody na kontrole na swoim terenie. Punkty kontrolne zwracają się maksymalnie po roku. Samorzady już same doszły do wniosku, że im się to opłaca i zgłaszają chęć współpracy. Co do przewozu osób – mają nadzieję, że sam rynek to ureguluje. Inspektorzy mówią, że sytuacja zmienia się na plus. Mandaty dla kierowców wynoszą maksymalnie 100zł. to im się bardziej opłaca zapłacić mandat i za chwilę znów przeładować busa. Są u nas firmy, które są regularnie kontrolowane, a nie dostają żadnych mandatów.

W dalszej dyskusji uczestniczyli: Barbara Duda, Mieczysław Gębski, Wiesław Woszczyzna. Zwrócili uwagę na problem braku miejsc dla osób niepełnosprawnych

w busach oraz na to, że nikt nie sprawdza co się wozi po naszych drogach, a często są to bardzo niebezpieczne substancje.

Ad. 4.

Wypracowanie Stanowiska Sejmiku w sprawie reorganizacji sądów powszechnych w Polsce – inicjatywa uchwałodawcza Komisji Samorządu Terytorialnego. (zał. 6)

Przewodnicząca Komisji zaproponowała przyjęcie Stanowiska, które powstało w związku z reakcją Związku Powiatów.

W dyskusji uczestniczyli: Jerzy Suchański, Wiesław Woszczyzna, Mieczysław Gębski, Grigor Szaginian.

Zgodzili się z tym, że powinno się przeciwdziałać likwidacji Sądów, ale nie ma żadnych konkretnych informacji potwierdzających, że są takie plany. Uważają, że można wystosować pismo, ale najpierw trzeba uzyskać potwierdzenie takiej informacji, np. zwrócić się do Ministerstwa o wyjaśnienie pogłoski. Poza tym nie wiadomo, czy chodzi tu o likwidację wydziałów ksiąg wieczystych, jak to sugeruje pismo Związku Powiatów, czy w ogóle Sądów Rejonowych.

Z racji, że pogłoski pojawiają się, uważają, że trzeba się tematowi przyjrzeć, ale do utworzenia Stanowiska potrzebne są jakieś potwierdzone informacje.

O radę poproszona została Barbara Loch – Dyrektor Kancelarii Sejmiku.

Barbara Loch – Dyrektor Kancelarii Sejmiku wyjaśniła, że wpływają do Przewodniczącego Sejmiku pisma sygnalizujące obawę Sądów przed likwidacją. Stwierdził więc, że statutowo temat jest najbliższy Komisji Samorządu Terytorialnego i tu go właśnie przekserował. Przewodnicząca – Agnieszka Szlęk wystarała się o prezentowane tutaj Stanowisko Związku Powiatów. Sejmik może zaprotestować przeciwko likwidacji na podstawie stanowisk Powiatów. Komisja może wystąpić z inicjatywą uchwałodawczą na ten temat.

Jerzy Suchański – Radny zaproponował nową wersję stanowiska, która została przedyskutowana i zaakceptowana przez członków Komisji. (oświadczenie stanowi zał. nr 7 do protokołu)

Posiedzenie zakończyło się o godz. 14.40.

Protokół sporządziła
Daria Biskup-Kozik

Przewodnicząca Komisji

Agnieszka Szlęk